

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:	tilsagnssum:
Anja Hynne Nielsen Sisimiut Tilioq Sisimiut Tilioq seminar og konference 2024 – Universelt Design Formål Grønland har noget helt unikt – en uafhængig handicaptalsmandsinstitution, som skal sikre efterlevelse og implementering af FNs handicapkonvention. Vores helt overordnede opgave er at sikre og fremme personer med handicaps interesser i samfundet med udgangspunkt i FN's handicapkonvention. Den årlige konference er et momentum til at skabe forandringer. Handicaptalsmanden Tilioq afholder et årligt seminar og konference for relevante offentlige myndigheder, offentlige og private institutioner, organisationer og handicapforeninger m.v. samt med øvrige relevante interessenter på handicapområdet. Handicaptalsmanden tilskud til private handicapforeninger til hel eller delvis dækning af udgifter til rejse og ophold i forbindelse med deltagelse. I 2024 planlægger vi at dette afholdes i Sisimiut den 5.-6. juni og temaet vil være universelt design, som er et grundlæggende og vigtigt princip i handicapkonventionen. Vi inviterer forskellige oplægsholdere. Vi har mulige oplægsholdere fra Grønland, Danmark og de andre nordiske / arktiske lande. Teamet for konferencen 2024 bliver universal design. Tankegangen bag universelt design dækker bredt, og i Tilioq har vi flere gange anbefalet, at man tænker universelt design ind i nye større byggerier såvel som løsninger på social- eller uddannelsesområdet samt som en løsning på de alvorlige problemer i folkeskolen, hvor mange børn med handicap end ikke får en afgangsprøve. Universelt design er særligt håndgribeligt indenfor byggeri og infrastruktur. Tankegangen bunder i, at man indretter tilbud, bygninger og transportmidler på en måde så flest muligt kan bruge dem. Således sikrer man, at når der f.eks. bygges en rampe til et hus eller elevatorer i lufthavne, så har de mål og hældning m.m. så det både kan bruges af børnefamilier med barnevogn, ældre med rollator og kørestolsbrugere. Universelt design kommer altså hele samfundet til gode samtidig med, at det sikrer inklusion for personer med handicap. I universelt design tankegangen skelnes derfor ikke mellem personer med og uden funktionsnedsættelser, men skaber løsninger til alle mennesker hele livet igennem. Universelt design indbyder til at lave innovative løsninger, som i sidste ende kan blive til en ny eksportvirksomhed for Grønland. F.eks. kan det også skabe nye muligheder indenfor turisme, adgang for nye segmenter, men universelt designede bygninger eller pladser kan i sig selv blive attraktioner. Til konferencen er der gode muligheder til fælles diskussion af udfordringer som borgere med handicap i Grønland møder til dagligt – der vil også være deltagelse af politikere, departementer og private virksomheder eller organisationer. Der er således også grundlag for at gå i dialog og finde løsninger på tværs. Selvfølgelig vil der også være gode muligheder for drøftelse af, hvad der specielt kan løses i Grønland. DTU Arctic og DTU SkyLab er samarbejdspartnere og arrangerer bl.a. en hackerton ifm. Konferencen. Oplægsholdere kommer også til at holde andre oplæg på seminaret. Tilioq forventer at samle forskellige interessenter indenfor handicapområdet, det er bl.a. foreninger, politikere, landets handicaporganisationer, samarbejdspartnere indenfor handicapområder, virksomheder, forskere og myndigheder. Vi holder også en halvdags festival for lokalbefolkningen i forbindelse med seminaret, noget som har været en succes de seneste år. Konference om Universal Design 2024 Tilioq afholder igen i 2024 et årligt seminar – og konference. Denne her gang planlægger vi at dette afholdes i Sisimiut. Igen vil vi invitere forskellige oplægsholdere, hvor man også kan mødes handicapforeningerne fra hele Grønland. Vi vil stræbe på at der er oplæg fra Grønland, Danmark	150.000

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:	tilsagnssum:
<p>og evt. fra de andre nordiske / arktiske lande.</p> <p>Teamet for konferencen 2024 bliver universal design. Tankegangen bag universelt design dækker bredt, og i Tilioq har vi flere gange anbefalet, at man tænker universelt design ind i nye større byggerier såvel som løsninger på social- eller uddannelsesområdet. Universelt design er særligt håndgribeligt indenfor byggeri og infrastruktur. Tankegangen bunder i, at man indretter tilbud, bygninger og transportmidler på en måde så flest muligt kan bruge dem. Således sikrer man, at når der f.eks. bygges en rampe til et hus eller elevatorer i lufthavne, så har de mål og hældning m.m. så det både kan bruges af børnefamilier med barnevogn, ældre med rollator og kørestolsbrugere.</p> <p>Universelt design kommer altså hele samfundet til gode samtidig med, at det sikrer inklusion for personer med handicap. I universelt design tankegangen skelnes derfor ikke mellem personer med og uden funktionsnedsættelser, men skaber løsninger til alle mennesker hele livet igennem. Universelt design indbyder til at lave innovative løsninger, som i sidste ende kan blive til en ny eksportvirksomhed for Grønland. F.eks. kan det også skabe nye muligheder inden for turisme, adgang for nye segmenter, men universelt designede bygninger eller pladser kan i sig selv blive attraktioner.</p> <p>Til konferencen er der gode muligheder til fælles diskussion af udfordringer som borgere med handicap i Grønland møder til dagligt. Selvfølgelig vil der også være gode muligheder for drøftelse af, hvad der specielt kan løses i Grønland.</p> <p>Tilioq forventer at samle forskellige interessenter indenfor handicapområdet, det er bl.a. jer politikere, landets handicaporganisationer, samarbejdspartnere indenfor handicapområder, virksomheder, forskere og myndigheder.</p> <p>Konferencen vil foregå den 6. - 7. juni 2024.</p> <p>Tilioq har desværre ikke mulighed for at dække udgifter til rejse og ophold i forbindelse med deltagelse i konferencen.</p> <p>Ca. 120 deltager i projektet.</p>	

Mudi Kramer Berthelsen Nivi Pedersen Nuuk	182.416
KaNOq ApS v/ Nivi Pedersen Nuuk	
Filmning i Avanersuaq i samarbejde med de lokale Formål Hvis Inughuit selv kunne fortælle deres historie, hvordan ville den så se ud? Hvordan ville den historie lyde? Det er det, som vi gerne vil filme, hvor Hans Henrik skal nysgerrigt møde de lokale på gaden i voxpop stil, og mens han besøger de lokale syersker i samarbejde med Toku Oshima, der sammen syr Inughuits tøj med muligvis børn og unge. Der vil vi også filme "Mersornermik Avitseqatigiinneq"- erfaringsudveksling. Og være med til at muliggøre: At Inughuit føler sig repræsenteret og inkluderet i deres egen fortælling. Vi vil stille en masse spørgsmål omkring deres kultur, historie og påklædning med Hans Henrik, vores vidensperson på Oqaluttuamik. Oqaluttuamik er et projekt i sin udviklingsperiode. Det er vores bidrag til den grønlandske befolknings viden om deres eget land. Og herunder er Inughuits historie vigtig at formidle sammen med Inughuit selv. Denne ansøgning er et underprojekt til Oqaluttuamik. Til denne ansøgning hos NunaFonden, søger vi specifikt til at rejse til Avanersuaq og filme deres dialekt, møde de lokale syerske samarbejdspartnere, finde gode historier-fortællere, møde deres museumsleder og vidensinstitutioner.	

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse: tilsagnssum:

Helt konkret vil afleveringsmaterialet til denne ansøgning være:

- Optagelser:
- vox pop: "hvad er din historie"
- HH møder lokale videnspersoner
- HH syer sammen med lokale videnspersoner
- LOI'er med lokale aktører:
- såsom syersker
- videnspersoner indenfor historier, tøj, fortællere, m.m.
- tale med lokale museumsleder
- Holde møder med vores samardspartnere såsom National museum og arkivet
- tages billeder af tøj samt laves en plan for hvordan kostume-processen kan være, når vi til næste år skal i produktion på Oqaluttuamik - og forhåbentligt inkludere Avangersuaq, takket være denne ansøgning - herunder også planlægning om hvor kostumerne skal ende efter endt produktion og brug i Oqaluttuamik.

Vi har som et andet underprojekt til Oqaluttuamik allerede rejst og researchet i Tasiilaq for at undersøge Østgrønlands kultur, historie og påklædning, og har opnået gode resultater, da vi mødtes med syersker fra "Qeerpi, mersortarfik", museumslederen og har mødt de gode og spændende lokale historier fortællere, takket være midler fra Sermeq-puljen.

Nu er det på tide, at vi rejser til Qaanaaq for at høre, se, opleve og filme deres kultur, historie og undersøge påklædning.

Disse underprojekter af Oqaluttuamik er af afgørende betydning, da det er vigtigt at inkludere hele Grønlands historie.

Når Oqaluttuamik er færdigproduceret i 2028 vil kostumer produceret i Qaanaaq returneres og tilbydes til museumsbrug/skole, eller anden institution, så det kan gavne lokalt. Derfor er det meget vigtigt at vi arbejder med de lokale nu og senere når tøjet skal produceres og bruges til Oqaluttuamik.

Derfor håber vi, at NunaFonden vil støtte "Filmning i Avangersuaq i samarbejde med de lokale."

3 fra Oqaluttuamik, x antal lokale videnspersoner fra Avangersuaq,
Qaanaaq's museumsleder, x antal videnspersoner fra Ilisimatusarfik,
Nunatta katersugaasivia & Allagaateqarfia.

I alt ca.: 12 deltagere.

Ane Berthelsen

160.000

Nuuk

NAIP

Nuuk

Kulturel udveksling, folkedans, trommedans og teater

Vi tillader os i at sende en ansøgning til et målrettet rejsetilskud.

Vi planlægger at tage til Qaanaaq, hvor vi vil lave kulturelt udveksling i Folkedans, trommedans, teater.

Alle borger i Qaanaaq vil være velkommen til at deltage, vi vil lave forestilling sammen med borgere og vise den til nationaldagen.

Vi laver uformel forebyggelse indenfor ensomhed, kriminalitet, selvmord. Hvor vi genopbygger selvtillid, selvværd og sammenhold i samfundet. Vi syntes at Qaanaaq bliver alt for meget glemt i samfundet, hvor vi syntes at det er på tid at besøge dem.

NAIP 6 medlemmer vil lave oplæring til alle borger som har lyst til at deltage, emne kalattuut og teater sammen med borger i Qaanaaq.

Vi laver workshop og forestilling til 21. juni 2024.

Med håb på at vores ansøgning kommer i betragtning.

6 aktive + publikum deltager i projektet.

ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:	tilsagnssum:
Mads-Ole Kristiansen Peter Q. Sadorana Masautsiaq U. Hendriksen Qaanaaq Qaanaami Nipilersornermik Sogutiihagdit Peqatigiiviat 2023 Qaanaaq Nye musikinstrumenter til erstatning for gamle Ansøgning 2023 Qaanaami Nipilersornermik Hoqutiihagdit Peqatigiiviat 2023 (QNHP 2023) er ny og startet op for ikke længe siden, de nuværende musikudstyr har været i brug i 23 år, og vi ansøger om midler til at udskifte disse med nye. Med udgangspunkt i en stram prioriteringsbehov ansøger vi om midler til nyt udstyr, som er mere nutidssvarende. Vi orienterer om at foreningen er så ny, at der end ikke er årsrapport. 3 koordinerer i projektet.	140.000

Charlotte Pike Ittoqqortoormiit At få Enok Poulsen Band til Ittoqqortoormiit Enok Poulsen Band til Ittoqqortoormiit Workshop med børn og unge i musik og koncert. Formålet med workshopen Formålet med workshopen er lære op i spille musik / øve musik på forskellige musikinstrumenter. Det er øvelse til dem som kan spille musik, så de kan give koncert. Børn, som er 10 år opefter, som allerede kan håndtere musikinstrumenter, er mål for workshopen. Det med musikbands her på stedet er ikke nået så langt igen, der er ikke én eneste. Enok Poulsens hverdag er blandt andet at instruere / oplære børn og unge i musikspil, så de er de rette til at lære børn og unge op til det kommende byjubilæum, så de i den sidste ende kan give koncert i forbindelse med jubilæet. Her på stedet gør vi det sikke at lave et arrangement, hvor man skal betale for at deltage. Alle som kan og har adgang. Derfor er der alkoholfri arrangement til jubilæet 04. september 2024, og dem som har modtaget oplæring vil give koncert på dagen, desuden vil Enok Poulsen band give koncert. Som et yderdistrikt har vi ikke mulighed for at få musikbands uden at modtage tilskud til det, vi har på dette område det rigtigt svært. Det er også svært at finde bands som kan oplære børn og unge, her i byen har vi ikke kunstnere, der kan den slags. Når man summer udgifterne op, så er det mere end svært at få tingene til at hænge sammen. Derfor kan vi ikke på ingen undvære søgning af midler / søgning af tilskud, for at dække større opgaver / udgifter. 250 - 300 deltager i projektet.	175.000
---	---------



ansøger / ansøgt for / formål / projektbeskrivelse:	tilsagnssum:
NunaFonden Formand, Angunnguaq Larsen Nuuk Børn og unge i sorg projektet Aviaja Rohmann Hansen Nuuk Børn og unge i sorg projekt - fortsat Følge op på tidligere etablering af sorggrupper, opfølgning af oplæring af samtalepersoner. Supervision af etablerede sorg-grupper og nye sorg-grupper. Om muligt få emnet på skoleskemaet i ældste trinnet. Undersøgelse af om der kan der etableres sorg-grupper for voksne. Hvordan kan man danne et kontaktnetværk mellem samtalepersoner og sorg-ramte? Qaanaaq og Østkysten skal besøges. Et endnu ukendt antal deltager i projektet.	150.000

Sum af bevillinger i maj 2024 givet på ansøgninger alle på eller over 100.000,- modtaget fra december 2023 til marts 2024:	957.416
---	---------

Denne opgørelsessum indgår i den separate opgørelse af bevillinger for hele 2024. Bevillinger for kommende år indgår i opgørelsen for de respektive år.
--